
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.278  DEL 02/12/2017 

 
OGGETTO: Impegno per spese per organizzazione manifestazioni invernali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il programma riepilogativo delle manifestazioni ricreative e turistiche per la 
stagione invernale 2017/2018, predisposto dall’Assessore al Turismo di concerto con la 
Pro Loco e le Associazioni locali; 

- Rilevato che, come per gli anni passati, alcune iniziative vengono gestite direttamente 
dal Comune ed altre organizzate con la collaborazione dalla locale Pro Loco, tra cui i 
due concerti che si svolgeranno nel teatro comunale il 9 ed il 26 dicembre, l’apertura 
della “Casa di Babbo Natale” nei locali di “Casa Gestri”, tombolata  per bambini e 
ragazzi, incontro con gli anziani, pubblicità varie, ecc; 

- Ritenuto, pertanto, di liquidare alla Pro-Loco di Riolunato la complessiva somma di 
Euro 2.000,00 quale compartecipazione alle spese per l’organizzazione delle suddette 
manifestazioni; 

- Rilevato, inoltre, che occorre procedere all’impegno delle spese generali occorrenti 
all’organizzazione delle altre iniziative previste, tra le quali fornitura di prodotti vari per 
rinfreschi, materiale pubblicitario, intrattenimento per bambini/ragazzi; 

- Ritenuto di rivolgersi per le suddette forniture alle seguenti ditte: 
- Quota parte per stampa volantini “Natale al Cimone 2017” 

Tracce Srl di Modena     €    211,06 
- materiale pubblicitario  

Tipografia Galli di Pievepelago    €    238,94 
- Acquisto prodotti per rinfreschi 
  Osteria del Trebbo di Riolunato    €    200,00 
-   Fornitura prodotti vari  

Alimentari “La Bottega del Ronco”   €    300,00 
- Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 



 
 

 
 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 1.000,00; 

- che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 
1,comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna per 
l’acquisto del materiale occorrente sopra specificato nei quantitativi occorrenti 
l'utilizzo dei parametri qualità/prezzo di prodotti analoghi presenti nel marcato 
elettronico, come limiti massimi per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, ha 
evidenziato la convenienza dei prezzi offerti dalle suddette ditte; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1°) DI IMPEGNARE per l’organizzazione diretta delle manifestazioni invernali 2017/2018 
la complessiva somma presunta di Euro 950,00 così suddivisa: 

- Quota parte per stampa volantini “Natale al Cimone 2017” 
Tracce Srl di Modena     €    211,06 

- materiale pubblicitario  
Tipografia Galli di Pievepelago    €    238,94 

- Acquisto prodotti per rinfreschi 
  Osteria del Trebbo di Riolunato    €    200,00 
-   Fornitura prodotti vari  

Alimentari “La Bottega del Ronco”   €    300,00 
2°) DI LIQUIDARE all’Associazione Pro-Loco di Riolunato la somma di Euro 2.000,00 
quale compartecipazione alle spese per l’organizzazione di alcuni eventi/manifestazioni 
inseriti nel calendario invernale 2017/2018; 
3°) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 2.950,00 sul bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 
 

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01            1         03 U.1.03.02.02.005 22800 Realizzazione 
manifestazioni 
culturali, sportive e 
ricreative 

2.950,00 

 
4°) DI LIQUIDARE  e pagare quanto dovuto alle ditte per le forniture ed i servizi di cui al 
precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di questo Ufficio; 
5°) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Contri Claudia 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/12/2017__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.950,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2173 
 
Riolunato, li _02/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.278  DEL 02/12/2017 

 
OGGETTO: Impegno per spese per organizzazione manifestazioni invernali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visto il programma riepilogativo delle manifestazioni ricreative e turistiche per la 
stagione invernale 2017/2018, predisposto dall’Assessore al Turismo di concerto con la 
Pro Loco e le Associazioni locali; 

- Rilevato che, come per gli anni passati, alcune iniziative vengono gestite direttamente 
dal Comune ed altre organizzate con la collaborazione dalla locale Pro Loco, tra cui i 
due concerti che si svolgeranno nel teatro comunale il 9 ed il 26 dicembre, l’apertura 
della “Casa di Babbo Natale” nei locali di “Casa Gestri”, tombolata  per bambini e 
ragazzi, incontro con gli anziani, pubblicità varie, ecc; 

- Ritenuto, pertanto, di liquidare alla Pro-Loco di Riolunato la complessiva somma di 
Euro 2.000,00 quale compartecipazione alle spese per l’organizzazione delle suddette 
manifestazioni; 

- Rilevato, inoltre, che occorre procedere all’impegno delle spese generali occorrenti 
all’organizzazione delle altre iniziative previste, tra le quali fornitura di prodotti vari per 
rinfreschi, materiale pubblicitario, intrattenimento per bambini/ragazzi; 

- Ritenuto di rivolgersi per le suddette forniture alle seguenti ditte: 
- Quota parte per stampa volantini “Natale al Cimone 2017” 

Tracce Srl di Modena     €    211,06 
- materiale pubblicitario  

Tipografia Galli di Pievepelago    €    238,94 
- Acquisto prodotti per rinfreschi 
  Osteria del Trebbo di Riolunato    €    200,00 
-    Fornitura prodotti vari  

Alimentari “La Bottega del Ronco”   €    300,00 
- Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 



 
 

 
 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 sancisce la possibilità di 
non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per importi fino a 
Euro 1.000,00; 

- che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 
1,comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla data odierna per 
l’acquisto del materiale occorrente sopra specificato nei quantitativi occorrenti 
l'utilizzo dei parametri qualità/prezzo di prodotti analoghi presenti nel marcato 
elettronico, come limiti massimi per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, ha 
evidenziato la convenienza dei prezzi offerti dalle suddette ditte; 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1°) DI IMPEGNARE per l’organizzazione diretta delle manifestazioni invernali 2017/2018 
la complessiva somma presunta di Euro 950,00 così suddivisa: 

- Quota parte per stampa volantini “Natale al Cimone 2017” 
Tracce Srl di Modena     €    211,06 

- materiale pubblicitario  
Tipografia Galli di Pievepelago    €    238,94 

- Acquisto prodotti per rinfreschi 
  Osteria del Trebbo di Riolunato    €    200,00 
-    Fornitura prodotti vari  

Alimentari “La Bottega del Ronco”   €    300,00 
2°) DI LIQUIDARE all’Associazione Pro-Loco di Riolunato la somma di Euro 2.000,00 
quale compartecipazione alle spese per l’organizzazione di alcuni eventi/manifestazioni 
inseriti nel calendario invernale 2017/2018; 
3°) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 2.950,00 sul bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 
 

Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

07     01            1         03 U.1.03.02.02.005 22800 Realizzazione 
manifestazioni 
culturali, sportive e 
ricreative 

2.950,00 

 
4°) DI LIQUIDARE  e pagare quanto dovuto alle ditte per le forniture ed i servizi di cui al 
precedente punto 1) a presentazione di fattura e con il visto di questo Ufficio; 
5°) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/12/2017__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 2.950,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/2173 
 
Riolunato, li _02/12/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


